贵农字〔2017〕99号

关于区十六届人大一次会议代表

第76号建议的答复

李志忠代表：

您提出的关于支持组建贵池区现代农业发展集团的议案已交由我委办理，现答复如下：

组建全区农业发展集团，我们认为目前还不具备条件，还比较困难。一是我区的农业企业虽然较多，但其规模都较小，实力较弱，创新能力不足，竞争力不强、辐射面不广，全区没有一家企业具有承担资产收购、兼并、重组的能力。资产规模较小，产权不清晰的企业很难申报国家级农业产业化龙头企业。二是资产如果不重组，经营主体就不能明确，集团经营必须的大量流动资金无法落实，银行因没有资产抵押也无法承贷，也因产权不清晰而无法进行社会融资。三是核心企业的凝聚力还是不够。组建农业企业集团，是市场行为，必须尊重市场规则，完全靠政府推进 是不现实的，必须要有一家凝聚力较强的规模企业牵头组建，全区目前还没有一家合适的企业能够牵头组建全区农业企业集团。鉴于上述情况，我们将结合我区实际，认真落实省、市、区政府出台的《关于培育现代农业产业化联合体的指导意见》、《池州市促进现代生态农业产业化发展奖补办法》、《贵池区促进现代农业发展暂行办法》等政策文件，选择一批成长性好、带动力强的龙头企业，集中力量，加大扶持，加快培育农业产业化龙头企业“甲级队”，积极发展各类农业产业化联合体，集中精力抓好已组建的水稻、休闲农业、焦枣、毛竹等农业产业化联合体建设，引导农业产业化联合体健康有序发展，强化联合体内部经营主体间的产业联结、要素联结、利益联结，完善农业产业链，引导支持龙头企业与农民合作社、家庭农场、农户建立紧密的农产品产销合作关系，并通过试点、示范，总结经验，探索发展思路，待条件具备时，适时组建农业发展集团。
感谢您对我区农业的关心支持。

（联系人：刘长军   联系电话：13013040810）。

2017年7月6 日
PAGE
1